14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

Portaria nº 005/2017 – GEAPE/HEMOPA, 03 de janeiro de
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 9784-16
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Dirce
Caetano dos Santos, matricula n° 7000057/1, Cargo: Auxiliar
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de dezembro de
2016 a 15 de dezembro de 2016, Laudo n° 9784-16.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 136158
Portaria nº 004/2017 – GEAPE/HEMOPA, 03 de janeiro de
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 183479A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Catia Regina
Henriques Mendes, matricula n° 5121760/2, Cargo: Auxiliar
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 de novembro
de 2016 a 30 de novembro de 2016, Laudo n° 183479A/1.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 136157

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
083/2014 (PROC. Nº 2016/329893)
DAS PARTES:
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
LOCADORA: MARIA DE FÁTIMA MOTTA SALLES, brasileira,
casada, assistente social, RG nº 1542933 SSP/PA, CPF nº
129.196.242-53, residente e domiciliado na Av. Barão de Rio
Branco, nº 1515, apt. 302, bairro: Nova Olinda, CEP: 68.742-
000, Castanhal/PA, Estado do Pará.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o
aditamento do contrato 083/2014, nos termos da Lei do
Inquilinato e de acordo com a Lei Federal nº 8666/93, quanto a
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou
seja, de 08/12/2016 até 07/12/2017, cujo objeto é a LOCAÇÃO
DO IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL localizado na Alameda Rita de
Cássia nº 4 – Centro - Castanhal-PA, em via pavimentada, com
estrutura urbana, contendo área de 160 m².
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 08/12/2016 até
07/12/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10.122.1297.8338.0000
Natureza da despesa: 339036
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Segunda do
Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada,
o valor global do presente termo aditivo, considerando o reajuste
pelo índice IPC-FIPE (7,62%) de acordo com o pactuado em
contrato, é de R$ 35.040,00 (trinta e cinco mil e quarenta reais),
sendo o valor mensal de R$ 2.920,00 (dois mil novecentos e
vinte reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de dezembro de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA - LOCATÁRIA
MARIA DE FÁTIMA MOTTA SALLES - LOCADORA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA –
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 136065

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 506, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro
de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLA VIDAL DE ALMEIDA, Matricula
n° 54197107/1, para acompanhar e fi scalizar os seguintes
contratos:

CONTRATO DE COMODATO Nº. 237/2016 - PREGÃO ELETÔNICO
n° 54/2016
EMPRESA: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato de
Medidores a serem utilizados pela COMODATÁRIA por um
período de 12 (doze) meses.
Parágrafo único: A execução deste contrato se submete à
disciplina da Lei 10.406/2002 (Código Civil Brasileiro), na forma
dos arts. 579 a 585.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 135971

CONTRATO
.

Contrato de Comodato: 237/2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de
Medidores a serem utilizados pela COMODATÁRIA por um
período de 12 (doze) meses.
Parágrafo único: A execução deste contrato se submete à
disciplina da Lei 10.406/2002 (Código Civil Brasileiro), na forma
dos arts. 579 a 585.
Data da Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 29/12/2016 a 28/12/2017.
Pregão Eletrônico SRP: 054/2016
Contratado(s):
Nome: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA
Endereço: Rua Soares de Avelar, 134 – Vila Guarani
Telefone: (11) 5077-4518
E-mail: biocath@biocath.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 136007

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 03/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de
Tiras Reagentes para Dosagem Glicêmica, com Aparelhos
Glicosímetros em comodato, para atender a necessidade de
12 (doze) meses nas clínicas, serviços, unidades de terapia
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV),
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:06/02/2017
Hora de Abertura:10:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 135960
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 01/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de
Marcapasso Temporário, por um período de 12 (doze) meses,
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna (FHCGV), a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:31/01/2017
Hora de Abertura:10:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 135958
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 02/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Kits
para Termodiluição, para atender a necessidade de 12 (doze)
meses nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
 Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:02/02/2017
Hora de Abertura:10:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 135959
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 04/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 25
(vinte e cinco) poltronas: 16 (dezesseis) para o STRS da FHCGV,
sendo 05 (cinco) para obesos e 09 (nove) para  Centro de
Hemodiálise Monteiro Leite, todas para uso de pacientes durante
o processo de hemodiálise, a fi m de atender as necessidades
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência -
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de

Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:01/02/2017
Hora de Abertura:10:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 135961

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 001/2017
Valor: R$ 3.336,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
dosimetria de radiação, o qual inclui a leitura, emissão e envio
mensal dos respectivos laudos dosimétricos, de acordo com as
normas da CNEN (Comissão Nacional de Energia Nuclear), por
um período de 06 (seis) meses, com o fornecimento mensal de
42 (quarenta e dois) dosímetros, em regime de comodato, os
quais deverão ser fabricados em material termoluminescentes
(TLD), do modelo tórax (tipo crachá) destinados a atender aos
trabalhadores que atuam direta e habitualmente com radiologia,
nos serviços da Hemodinâmica, Centro Cirúrgico e Litotripsia
próprios da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
(FHCGV).
Data de Ratifi cação: 02/01/2017
Fundamento Legal: Art . 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288
Natureza da Despesa: 0269
Fonte do Recurso: 339039
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
Endereço: Rua Rui Barbosa n°. 118 – Vila Jardim América
CEP . 94.920-510 – Cachoeirinha-RS
Telefone: (51) 3287-3500
E-mail: comercial@prorad.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 136092

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/
FHCGV/2016
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 107/FHCGV/2016, Processo nº
78113/2016, homologado pela Diretora Presidente da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em
30/05/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o Registro
de Preços para aquisição eventual de Válvulas Cardíacas, em
regime de antecipação, com Medidores em comodato, para
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes
do SUS, nas condições defi nidas no ato convocatório, seus
anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP
nº 54/2016 vinculada ao Processo nº 78113/2016 que integram
este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de
validade do registro.
VIGÊNCIA: 29/12/2016 a 28/12/2017.
EMPRESA: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 05.964.709/0001-20, Inscrição Estadual nº 116.732.521.116,
com sede na Rua Soares de Avelar, 134 – Vila Guarani, CEP:
04306-020, São Paulo/SP.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant. Valor
Unitário Vencedor

01

VÁLVULA BIOLÓGICA BOVINA POSIÇÃO AÓRTICA,
no tamanho 19mm; Apresenta anel de Celcon ou
similar, resistente a fadiga e revestido em Dracon

ou pericárdio; Possui gradientes inferiores 2 mmhg
em prótese aórtica; Apresenta confi guração supra-
anular; Possui elemento radiopaco no anel; Com
baixo perfi l; Com especifi cação mitral e aórtica

distintas; Esterelização química comprovada por
estudos bacteriológicos. Apresentar medidor

compatível, em comodato

40 R$937,00

BIOCATH
COMERCIO DE

PRODUTOS
HOSPITALARES

LTDA.

02

VÁLVULA BIOLÓGICA BOVINA POSIÇÃO AÓRTICA,
no tamanho 21mm; Apresenta anel de Celcon ou
similar, resistente a fadiga e revestido em Dracon

ou pericárdio; Possui gradientes inferiores 2 mmhg
em prótese aórtica; Apresenta confi guração supra-
anular; Possui elemento radiopaco no anel; Com
baixo perfi l; Com especifi cação mitral e aórtica

distintas; Esterelização química comprovada por
estudos bacteriológicos. Apresentar medidor

compatível, em comodato

40 R$937,13

BIOCATH
COMERCIO DE

PRODUTOS
HOSPITALARES

LTDA.

03

VÁLVULA BIOLÓGICA BOVINA POSIÇÃO AÓRTICA,
no tamanho 23mm; Apresenta anel de Celcon ou
similar, resistente a fadiga e revestido em Dracon

ou pericárdio; Possui gradientes inferiores 2 mmhg
em prótese aórtica; Apresenta confi guração supra-
anular; Possui elemento radiopaco no anel; Com
baixo perfi l; Com especifi cação mitral e aórtica

distintas; Esterelização química comprovada por
estudos bacteriológicos. Apresentar medidor

compatível, em comodato

40 R$937,13

BIOCATH
COMERCIO DE

PRODUTOS
HOSPITALARES

LTDA.